
 

1 
 

 
 

BANDO DI GARA 

 
 

OGGETTO DELLA GARA:  
Lavori edili ed impiantistici di ristrutturazione riguardanti la bonifica di amianto - 2° stralcio - Corpo 
scientifico del complesso di Agraria, Polo Montedago. 
 
PRODEDURA PRESCELTA:  
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 
 
CRITERIO DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE: 
Minor prezzo 
 

Indice Sezioni 
 
 

 
Sezione I: Amministrazione Aggiudicatrice 
Sezione II: Oggetto dell’Appalto e documentazione di Gara 
Sezione III: Offerte: criterio di selezione, presentazione della domanda e documentazione 
Sezione IV: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
Sezione V: Pubblicità Gara d’Appalto 
Sezione VI: Procedure di ricorso 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

 
Denominazione Stazione Appaltante:  
Università Politecnica delle Marche 
 
Sede legale:  
P.zza Roma n. 22 – 60100 Ancona 
 
Sito:  
www.univpm.it 
 
Domicilio digitale (PEC): 
protocollo@pec.univpm.it 
 
Codice Fiscale e Partita Iva: 
00382520427 
 

http://www.univpm.it/
mailto:protocollo@pec.univpm.it


 

2 
 

Codice Univoco: 
UFHSA5 
 
Responsabile Unico del Procedimento (nel prosieguo: RUP): 
ing. Enrico Mugianesi, Responsabile del Servizio Gestione Edilizia 
 
Recapiti: 
071 2207342 
 
Posta elettronica: 
e.mugianesi@univpm.it 
 
 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO E DOCUMENTAZIONE DI GARA 
 
 

II.1) Tipologia ed Entità dell’appalto: 
Denominazione:  
“Lavori edili ed impiantistici di ristrutturazione riguardanti la bonifica di amianto -2° stralcio - Corpo 
Scientifico del complesso di Agraria, Polo Montedago”. 
 
Tipo di appalto: 
A misura, con offerta con ribasso unico percentuale. 
 
Categorie di lavoro di cui è composto il Progetto in appalto: 
 
1) Categoria prevalente: 
 

Cod. Descrizione 
Importo (Euro) 

 in cifre in lettere % 

OG12 
OPERE ED IMPIANTI DI 

BONIFICA E PROTEZIONE 
AMBIENTALE 

214.651,25 Duecentoquattordiciseicentocinquantuno/25 81,007 

 
2) Categoria scorporabile: 
 

Cod. Descrizione 
Importo (Euro) 

 in cifre in lettere % 

OG1 
EDIFICI CIVILI E 

INDUSTRIALI 
50.326,47 Cinquantatrecentoventisei/47 18,993 



 

3 
 

Si intende che i costi della sicurezza non soggetti a ribasso sono ripartiti proporzionalmente nelle 
due categorie. 
 
Codice CPV principale: 
45454000-4 
 
CUP: 
I35J20000080005 
 
CIG: 
A033A93D21 
 
Numero Gara: 
9458977 
 
Codice Nuts: 
ITI32 
 
Tipo di appalto: 
Lavori 
 
Valore Stimato (IVA esclusa): 
Il valore stimato dell’appalto è pari a Euro 296.153,24. 
L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta a Euro 269.230,22. L'importo 
totale di cui al precedente periodo comprende i costi della sicurezza speciale pari a Euro 4.252,50 (di cui 
Euro 3.877,50 per costi della sicurezza aggiuntiva derivanti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento e di 
cui Euro 375,00 per costi della sicurezza per rischi interferenziali – Documento Unico Valutazione Rischi 
Interferenziali) ed i costi della manodopera, pari a Euro 110.087,52, non soggetti a ribasso, per un importo 
netto a base di gara pari a Euro 154.890,20. 
 
Gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto dovranno indicare espressamente nella propria 
offerta i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ad esclusione delle forniture senza posa in opera, così 
come richiesto dall’art.108, comma 8, del d.lgs. 36/2023. 
 
Il costo della manodopera, nella parte riferita al fattore della retribuzione oraria comprensiva di oneri 
sociali e contributivi, dovrà garantire i minimi salariali definiti a livello nazionale; la valutazione relativa 
alla congruità di quanto indicato in offerta è rimessa al Committente. 
 
Finanziamento: 
Il presente intervento, la cui copertura finanziaria per complessivi Euro 422.362,50 graverà su fondi 
dell’Ente, sul Progetto: 280500_PTO_2/2022_BONIFICA_AMIANTO_II_ STRALCIO N. 2. 
 
Suddivisione in lotti: 
No 
 
II.2) Descrizione: 
 
Luogo di esecuzione: 



 

4 
 

Comune di Ancona, Polo Montedago, Complesso di Agraria. 
 
Provvedimento di validazione: 
Atto di Validazione del 16/09/2022 redatto dal RUP ing. Enrico Mugianesi. Integrazione all’atto di 
validazione recante data 30/11/2023, prot. n 234219 redatto dal RUP ing. Enrico Mugianesi. 
 
Durata Appalto: 
Tempo utile per terminare i lavori: 180 giorni (diconsi giorni centottanta), naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
 
Proroga: 
Ammessa, ex 121 comma 8 del Lgs. 36/2023, nonché ex art. 9 del capitolato speciale d’appalto, previa 
apposita istanza motivata. 
 
Rinnovo dell’appalto: 
No. 
 
II.3: Documentazione di gara: 
La documentazione di gara, disponibile sulla Piattaforma Telematica TuttoGare, nonché sul Profilo del 
Committente, comprende: 

- DISCIPLINARE DI GARA (con i relativi allegati: modello di domanda di partecipazione, modello 
DGUE, dichiarazione integrativa al DGUE, protocollo di legalità, modello di avvalimento per 
impresa ausiliaria, privacy, schema di contratto, modello offerta economica); 

- PROGETTO definitivo esecutivo, tra cui in particolare il capitolato speciale d’appalto, parte 
amministrativa e parti tecniche, consultabile al link:  

https://univpm.sharepoint.com/:f:/s/TGU-Areatecnica-Sviluppo/Es6BbDfB-
_hGsy1uEWoCNl4BTvjeDIGoCCdREbRqefb39w?e=QQsLBN 

- BANDO DI GARA. 

 
II.4: Comunicazioni: 
Debbono essere effettuate attraverso la Piattaforma Telematica, e all’indirizzo PEC indicato in sede di 
registrazione al Sistema, accessibile al seguente indirizzo:  
https://e-procurement.univpm.it. 
 
 

SEZIONE III: CRITERI DI AGGIUDICAZIONE, OFFERTE, DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
ALLA GARA E DOCUMENTAZIONE: 

 
 

III.1 Criteri di aggiudicazione: 
Criterio del minor prezzo. 
 
III.2 Presentazione delle offerte e sottoscrizione documenti di gara: 
Presentazione per via telematica, utilizzando le modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma indicate 
nel documento "Norme tecniche di funzionamento della piattaforma e-procurement "TuttoGare” 
scaricabile direttamente sulla Piattaforma. 
 
III.3 Registrazione al Sistema e presentazione delle offerte: 
L’offerta per la presente procedura deve essere presentata esclusivamente per via telematica, mediante 

https://univpm.sharepoint.com/:f:/s/TGU-Areatecnica-Sviluppo/Es6BbDfB-_hGsy1uEWoCNl4BTvjeDIGoCCdREbRqefb39w?e=QQsLBN
https://univpm.sharepoint.com/:f:/s/TGU-Areatecnica-Sviluppo/Es6BbDfB-_hGsy1uEWoCNl4BTvjeDIGoCCdREbRqefb39w?e=QQsLBN


 

5 
 

l’invio di documenti elettronici sottoscritti con firma digitale, ove espressamente previsto, e previa 
registrazione al Sistema di E-Procurement “TuttoGare”, utilizzando l’account di registrazione alla 
piattaforma. 
 
III.4: Presentazione delle Offerte: 
La gara è svolta in modalità totalmente telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma di E-Procurement, 
nella disponibilità dell’Università Politecnica delle Marche, denominata Piattaforma Telematica 
"TuttoGare", accessibile dal sito internet: https://e-procurement.univpm.it/ di seguito chiamata 
“Piattaforma”. 
Le modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma sono indicate nel presente disciplinare di gara e nelle 
"Norme tecniche di funzionamento della piattaforma e-procurement "TuttoGare”. 
 
III.5: Soccorso Istruttorio: 
Si, ad esclusione delle carenze afferenti all’offerta economica. 
 
III.6: Termine di presentazione del plico telematico per la partecipazione alla Gara: 
Il plico telematico per la partecipazione alla gara in oggetto, contenente tutta la documentazione prevista 
dal presente disciplinare di gara, dovrà pervenire mediante utilizzo della piattaforma, a pena di 
esclusione, entro le ore 12:00 del giorno 21/12/2023. 
 
 

SEZIONE IV: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO: 
 
 

 
IV.1) Condizioni di partecipazione: 
Possono partecipare alla procedura tutti gli Operatori Economici di cui all’art. 1 lettera l) dell’allegato I.1 
e di cui all’articolo 65 d.l.gs. n. 36/2023, in forma singola e associata, che siano in possesso dei requisiti di 
partecipazione indicati nel Disciplinare di Gara, ovvero i loro rappresentanti legali e/o delegati, purché 
muniti di idonea procura. 
 
IV.2) Partecipazione di Operatori Economici in forma associata: 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del codice, 
nonché le seguenti prescrizioni: 
 
IV.3) Consorzi tra Operatori Economici: 
I Consorzi di cui all’articolo 55, comma 2, lettere b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede di 
offerta, per quali consorziati il consorzio concorre: a questi ultimi è vietato partecipare, in qualsiasi altra 
forma, alla gara, pena l’esclusione dalla Gara, e fatta salva l’applicazione dell’art. 353 del Codice Penale. 
 
IV.4) Requisiti Generali: 
I requisiti di partecipazione alla procedura sono quelli di cui all’art. 94-95 del Codice Appalti. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 
comma 16ter, del D.lgs. n. 165/2001. 
 
IV.5) Requisiti Speciali: 



 

6 
 

 
IV.6) Requisiti di idoneità: 
- Iscrizione alla CCIA; 
- Iscrizione alla Categoria 10A “attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui seguenti 

materiali: materiali edili contenenti amianto legato in matrici cementizie o resinoidi” dell’Albo dei 
Gestori Ambientali (D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.). 

Il concorrente dovrà esplicitare il possesso dei suddetti requisiti nell’apposita dichiarazione unica 
sostitutiva resa ai sensi del DPR n.445/2000 redatta secondo il DGUE. 
 
IV.7) Requisiti di capacità economica/finanziaria: 
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Si rinvia al Disciplinare di gara ed al Capitolato Speciale 
d'Appalto. 
 
IV.8) Requisiti di capacità tecnica/professionale: 
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Si rinvia al Disciplinare di gara ed al Capitolato Speciale 
d'Appalto. 
 
IV.9) Avvalimento: 
Si, salvo che per l’attestazione del possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di idoneità 
professionale. 
 
IV.10): Subappalto: 
Si. 
 
IV.11) Garanzie: 
Si. Provvisoria e definitiva. Si rinvia al Disciplinare di gara ed al Capitolato Speciale d'Appalto. 
 
IV.12) Sopralluogo: 
Si, obbligatorio. 
 
IV.13) Contributo a favore di ANAC: 
Euro 18,00. 
 
 
 

SEZIONE V: PUBBLICITÀ GARA D’APPALTO 
 

Il presente Bando di Gara è pubblicato su: 
- sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione Marche, che comporta la 

contemporanea pubblicazione presso il Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture 
(SCP MIT); 

- sul profilo del committente di cui all’URL: www.univpm.it; 
- sulla piattaforma telematica di cui all’URL: https://e-procurement.univpm.it. 

 

SEZIONE VI: “PROCEDURE DI RICORSO” 
 

1) Giudice Competente: 

http://www.univpm.it/
https://e-procurement.univpm.it/


 

7 
 

Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 
       Sede: Ancona, Via della Loggia n. 24- 60121, Ancona 
 

2) Contatti: 

Pec: taran-segrprotocolloamm@ga-cert.it - telefono: +39 071 206956 
 

3) Termini di Proposizione del Ricorso: 

Il ricorso va proposto nel termine perentorio di giorni 30 dalla conoscenza degli atti, notificandolo 
obbligatoriamente alla Stazione Appaltante e ad almeno un controinteressato. 

 
 

Il presente Bando è integrato dal Disciplinare di Gara, recante le norme relative alle modalità di 
partecipazione alla procedura di gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta e dei 
documenti da presentare a corredo della stessa e la procedura di aggiudicazione, nonché ulteriori 
informazioni e disposizioni sulla procedura di gara. 
Per tutto quanto qui non previsto, si rimanda al Disciplinare di Gara. 

mailto:taran-segrprotocolloamm@ga-cert.it

		2023-12-01T13:00:45+0100
	IT
	Elisa Falistocco




